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KẾ HOẠCH 

Triển khai Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trong Chương trình 

MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024  

 

Thực hiện Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc Phân khai và bổ sung có mục tiêu kinh phí sự nghiệp để thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) Giảm nghèo bền vững, Chương 

trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 66/KH-

UBND ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2024. 

Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch triển khai Dự án 6 “Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với 

phát triển du lịch” trong Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC DÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” là nhiệm vụ thường 

xuyên trong giai đoạn 2022-2025, nhằm triển khai thực hiện tốt công tác bảo tồn, 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Triển khai Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trong Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024, nhằm thực hiện tốt công tác bảo 

tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch trên địa bàn phải mang lại hiệu quả, với tinh thần an toàn 

và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

1.1. Cấp chiêng 

- Cấp 02 bộ chiêng A ráp truyền thống (chiêng của người Gia Rai) cho Câu 

lạc bộ Cồng chiêng và Múa xoang buôn Krái xã Ea Hiao và Đội Văn nghệ Truyền 

thống buôn Ta Ly xã Ea Sol. 
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- Cấp 01 bộ chiêng Knah (chiêng của người Ê đê) cho Đội Văn nghệ truyền 

thống buôn Drài xã Dliê Yang. 

1.2. Cấp trang phục Ê đê 

Cấp  trang phục Ê đê cho Đội văn nghệ truyền thống buôn Drài xã Dliê Yang 

và Câu lạc bộ Cồng chiêng và Dân vũ buôn Đung A xã Ea Khal. 

1.2. Tổ chức Hội nghị tập huấn 

Tổ chức 01 lớp tập huấn thực hiện công tác bảo tồn cho Cán bộ, công chức, 

viên chức Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao 

huyện; Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách Văn hóa xã hội, Ban công tác Mặt trận, 

Đoàn Thanh niên, công chức Văn hóa – Xã hội các xã, thị trấn. Dự kiến tổng số 102 

học viên (Trong đó: Cán bộ, công chức, viên chức Phòng Văn hóa và Thông tin 3 

người, Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao huyện 15 người: Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch, Chủ tịch, PCT Mặt trận, Bí thư, Phó thư Đoàn Thanh niên, công chức Văn 

hóa – Xã hội: 84 học viên ). 

2. Thời gian, địa điểm thực hiện  

2.1. Thời gian, địa điểm cấp chiêng và trang phục 

Hoàn thiện các thủ tục mua và bàn giao chiêng, trang phục cho các buôn và 

các Câu lạc bộ cồng chiêng của các buôn trong tháng 11/2024. Tại Trung tâm 

Truyền thông, Văn hóa, Thể thao huyện (Nhà Văn hóa huyện cũ). 

2.2. Thời gian tổ chức hội nghị tập huấn: Vào ngày 04/10/2024 (Thứ Sáu). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện cấp chiêng, trang phục và tổ chức Hội nghị tập huấn 

được phân bổ từ nguồn ngân sách thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 tại 

Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện đã 

phân bổ cho Phòng Văn hóa và Thông tin. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao các bộ phận tham mưu của Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu lãnh đạo đạo Phòng Văn hóa và Thông tin hoàn thiện các thủ 

tục mua và cấp cồng chiêng và trang phục cho các Câu lạc bộ, Đội văn nghệ truyền 

thống các buôn: buôn Krái xã Ea Hiao; buôn Ta Ly xã Ea Sol; buôn Drài xã Dliê 

Yang; buôn Đung A xã Ea Khal đảm bảo đúng quy định; tham mưu tổ chức lớp tập 

huấn đảm bảo chương trình nội dung theo kế hoạch. 

- Chủ động làm việc với báo cáo viên đảm bảo hướng dẫn các nội dung về 

thực hiện công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao huyện xây dựng 

tin, bài và chụp hình ảnh, đưa tin về cấp chiêng, trang phục và tổ chức Hội nghị tập 

huấn cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ea H’Leo. 
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- Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ mua cồng chiêng, trang phục, tài liệu và các 

nội dung tổ chức Hội nghị Tập huấn đảm bảo đúng quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Ea Hiao, xã Ea Sol, xã Dliê Yang, xã Ea 

Khal  

- Chủ động, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chỉ đạo Ban Tự 

quản và Câu lạc bộ Cồng chiêng, Múa xoang, Dân vũ, Đội văn nghệ truyền thống 

các buôn đăng ký đảm bảo đúng chủng loại phù hợp với dân tộc, để sau khi được 

cấp đưa vào sử dụng hoạt động có hiệu quả. 

- Đề nghị UBND xã Ea Sol và xã Dliê Yang hoàn thiện hồ sơ thành lập Câu 

lạc bộ, Đội Văn nghệ Truyền thống cho buôn Ta Ly và buôn Drài để được hưởng 

hỗ trợ theo quy định (nếu không có Quyết định thành lập CLB, Đội Văn nghệ 

truyền thống thì sẽ không được hỗ trợ Cồng chiêng và trang phục như đã nêu 

trên). 

3. Đề nghị UBND, MTTQVN và các đoàn thể các xã, thị trấn 

Lập danh sách cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần và 

thời gian quy định (theo mẫu gửi kèm). 

4. Đề nghị Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao huyện 

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo yêu cầu 

của kế hoạch, đồng thời phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền trên hệ thống 

thông tin đại chúng các hoạt triển khai thực hiện Dự án 6 trên địa bàn huyện. 

- Chủ động, phối hợp ghi lại hình ảnh các hoạt động giao, nhận chiêng và 

các lớp tập huấn đăng tải thông tin và thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ 

thống Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn 

và các trang mạng xã hội, nền tảng xã hội đảm bảo theo kế hoạch. 

- Lập danh sách cử cán bộ, viên chức tham gia lớp tập huấn đảm bảo đúng 

thành phần. 

Danh sách học viên gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin chậm nhất vào 

ngày 30/9/2024, để tổng hợp tổ chức tập huấn đảm bảo yêu cầu.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trong 

Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2024 trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

-  TT TT,VH,TT huyện (p/h); 

- UBND các xã, thị trấn (p/h); 

- Công Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT, PVHTT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Dũng 
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